
Омская область 

Глава Нижнеомского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

«13» мая 2024  г.                                                                                    № 252-П                              

 

с. Нижняя Омка 

 

О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Нижнеомского 

сельского поселения с. Нижняя Омка, ул. Школьная, д. 9А Нижнеомского 

муниципального района  Омской области 

 

       В связи с обстановкой, возникшей на территории Нижнеомского сельского 

поселения с. Нижняя Омка, ул. Школьная, д. 9А Нижнеомского 

муниципального района  Омской области,  в связи с частичным внезапным 

разрушением здания, предназначенного для постоянного или длительного 

(круглосуточного) проживания людей, в результате чего нарушены условия 

жизнедеятельности 49 человек  по адресу: с. Нижняя Омка, ул. Школьная, д. 9А 

Нижнеомского сельского поселения Нижнеомского муниципального района 

Омской области, в соответствии с Федеральными законами Российской 

Федерации от 21.12.1994 №  68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 

2003 года № 131 « Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  от 21 мая 2007 года 

№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», пунктом 1.1.1. приложения к приказу МЧС России от 5 июля 2021 

года № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», на основании протокола 

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнеомского  

муниципального района Омской области № 6 от 13.05.2024 года, 

руководствуясь Уставом Нижнеомского муниципального района Омской 

области, 

Постановляю: 

 

       1. Ввести с 14.00 часов 13 мая 2024 года на территории Нижнеомского 

сельского поселения с. Нижняя Омка, ул. Школьная, д. 9А Нижнеомского 

муниципального района  Омской области режим чрезвычайной ситуации для 

органов управления и сил муниципального звена Нижнеомского 

муниципального района территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

муниципального звена ТП РСЧС.   



2. Установить местный уровень реагирования на чрезвычайную 

ситуацию. 

3. Определить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной 

ситуации Главу Нижнеомского муниципального района Стадникова A.M.  

4. Границами зоны чрезвычайной ситуации определить с. Нижняя Омка, 

ул. Школьная, д. 9А Нижнеомского сельского поселения Нижнеомского 

муниципального района Омской области. 

       5. Определить следующие мероприятия, проводимые органами управления 

и силами муниципального звена ТП РСЧС в пределах своей компетенции: 

       5.1. Непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг 

и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также 

оценка их социально-экономических последствий; 

       5.2. Оповещение руководителей федеральных органов исполнительной 

власти, государственных корпораций, органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и 

организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях; 

       5.3. Проведение мероприятий по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций; 

       5.4. Организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

всестороннему обеспечению действий сил и средств единой системы, 

поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также 

привлечению при необходимости в установленном порядке общественных 

организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 

       5.5. Непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 

чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

       5.6. Организация и поддержание непрерывного взаимодействия 

федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций, 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

       5.7. Проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в 

чрезвычайных ситуациях; 

       5.8. Информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах 

и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению 

безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке 

действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан 

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения 

предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке 

восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов. 

       6. Рекомендовать руководителю филиала БПОУ КАТТ в с. Нижняя            

Омка Бартош Е.Ю. выполнить следующие мероприятия: 

       6.1.  Ограничить движение транспорта и людей в зоне чрезвычайной 

ситуации.  



       6.2.  Проинформировать  Министерство образования Омской области и 

Министерство имущественных отношений Омской области, в  связи с 

разрушением социально значимого объекта (сорвало крышу главного входа в 

здание общежития с учебным корпусом) по адресу: с. Нижняя Омка, ул. 

Школьная, д. 9А Нижнеомского сельского поселения Нижнеомского 

муниципального района Омской области и необходимости проведения   

неотложно аварийно - восстановительных работ. 

       7. Заместителю Главы Нижнеомского муниципального района Омской 

области по строительству и газификации Воронцову В.С. провести 

обследование социально значимого объекта БПОУ КАТТ в с. Нижняя Омка по 

адресу: с. Нижняя Омка, ул. Школьная, д. 9А Нижнеомского муниципального 

района  Омской области, составить локальную смету расчеты для установления 

материального ущерба и в кратчайшие сроки выполнить аварийно-

восстановительные работы. 

       8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Нижнеомского муниципального района Омской области на платформе 

«ГосВеб» - единой информационной платформе интернет – порталов органов 

государственной власти: https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/ 

       9.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Нижнеомского  

муниципального района                                                                    Стадников А.М.  

 

https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/

